ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 1012/UBND-TNMT
..

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tài nguyên nước trên

địa bàn huyện Mộc Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 24 tháng 3 năm 2023

              Kính gửi:

                                                       - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

  - Công an huyện;

                                           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 899/STNMT-TNN,KS&KTTV ngày 21/3/2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước

về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Để nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật trong việc bảo vệ, khai thác,

sử dụng tài nguyên nước; vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và

nhân dân trong việc giám sát các hoạt động thăm dò, khai thác, sử dụng tài

nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn huyện Mộc Châu.

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu có ý kiến chỉ đạo, như sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn

- Rà soát, lập danh sách các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực tài

nguyên nước thuộc đối tượng phải có giấy phép; thống kê giếng không sử dụng

phải trám lấp trên địa bàn gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường) để báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường. Thời gian hoàn thành trước

10/6/2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi

phạm về tài nguyên nước theo qui định (các trường hợp hành nghề khoan giếng

không có giấy phép, khô thực hiện cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước,

không thực hiện trám lấp giếng theo quy định,…). Trường hợp vượt thẩm quyền

thì báo cáo lên cơ quan cấp trên để xem xét xử lý.

- Thực hiện cam kết của Chủ tịch UBND cấp xã về tăng cường vai trò,

trách nhiệm trong công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường với Chủ

tịch UBND huyện.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trám lấp giếng theo quy định tại khoản 1,

khoản 2, Điều 10, Thông tư số 27/2017/TT-BTNMT ngày 29/12/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng.

2. Giao Công an huyện

 2

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm tra, xử lý các

trường hợp vi phạm về lĩnh vực tài nguyên nước. Phát hiện kịp thời các trường

hợp khoan, đào, thăm dò, khai thác nước dưới đất, xả nước thải vào nguồn nước

trái phép, …

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực tài

nguyên nước lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép thăm dò nước dưới đất, giấy phép

khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất, hành nghề khoan nước dưới đất,…

- Tăng cường kiểm tra việc hoạt động khoan, đào, thăm dò, khai thác

nước dưới đất, xả nước thải vào nguồn nước trái phép, các hoạt động khoan, đào

khai thác nước dưới đất, hành nghề khoan giếng,…

- Phối hợp với cơ quan có liên quan thực hiện việc cắm mốc hành lang bảo

vệ nguồn nước đối với sông suối, trên địa bàn theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 về việc ban hành Kế

hoạch cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ 06 tháng và hàng

năm về Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

 Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện (NL);

- LĐ, CV VP HĐND & UBND huyện (NL);

- Lưu: VT, PTNMT (Đông), 20 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Hoa Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-25T17:35:36+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phùng Thị Thúy<thuypt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-25T17:35:48+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phùng Thị Thúy<thuypt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!